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АНОТАЦІЯ

Боршовський О.І. Вплив річки на формування архітектурно-планувальної

структури міста (на прикладі м. Ужгорода). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 – «Архітектура та містобудування» (19 Архітектура та

будівництво) — Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України. Львів, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню ролі річки у формуванні

архітектурно-просторової структурі міст, теоретичним підходам до тематики,

виявленню проблем у формуванні прирічкового простору та формулюванні

принципів та практичних рекомендацій для процесів ревалоризації

прирічкового простору Ужгорода як основи ідентичності міста.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, окреслено

масштаб і рівень проблеми, сформульовано мету, об’єкт та предмет

дослідження, визначено його межі та побудовано методологічну послідовність

дослідження, вказано зв'язок роботи з науковими напрямками та темами,

розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

представлено апробацію результатів дослідження, особистий внесок здобувача

у наукових працях, публікації, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження впливу річок на

формування архітектурно-просторової структури міст» проаналізовано

літературу, присвячену визначенню різноманітності функцій, які виконували

річки в ході історичного розвитку міст, які детермінували етапи їх розвитку.

Систематизовано теоретичні підходи до дослідження різних аспектів

прирічкових територій, особливо в гірських ландшафтах Українських Карпат.

Виявлено, що важливим спрямуванням досліджень є соціо-культурні аспекти

взаємодії мешканців міст і міського простору в різних історичних зрізах, а саме

як відбувається формування ідентичності міста під впливом ріки і навпаки, як

ідентичність міста впливає на формування прирічкового простору. Численні
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дослідження в області архітектури та містобудування вказують на те, що ці

прибережні території можуть відігравати важливу роль у формуванні стійких

міських структур. Досліджено закордонний досвід збереження ідентичності

надводних територій провідних європейських міст та виявлено, що

повторюваним заходом у програмах ревіталізації та регенерації є сприяння

функціональному розмаїттю, забезпечення безперервності набережної та її

інтеграції з рештою міста.

Законодавчі та нормативні документи України в окремих аспектах

імплементували європейські норми і створюють нову базу для виготовлення

містобудівної документації, проте недостатньо уваги приділяється цілісному

формуванню прирічкових територій міст, що створює проблему архітектурно-

планувальної композиції значних містобудівних комплексів.

Річка як водний ресурс для господарського функціонування міста впливає

на стан і освоєння прирічкових територій. В той же час спосіб господарського

освоєння цих територій впливає на екосистему річки. За допомогою

архітектурно-планувальних засобів можна зберегти баланс між природою і

антропогенним впливом. Для порівняльного аналізу були обрані

центральноєвропейські середні міста з малими та середніми ріками. Розглянуто

еволюцію і проекти облаштування річок та прирічкових територій у містах Ґрац

(Австрія), Кошиці (Словаччина), Ляйпциг (Німеччина) та Вроцлав (Польща),

які об’єднані спільною метою – повернути річку її мешканцям. У всіх проектах

присутнє прагнення людини бути ближчою до води, взаємодіяти і контактувати

з нею тактильно чи візуально. Сьогодні міста намагаються відродити потоки та

канали, які були поміщені в підземні колектори протягом останнього століття,

проводять модернізацію набережних відповідно до сучасних потреб

суспільства, запроваджують інтегровані програми ревіталізації та інші заходи

для формування та зміцнення своєї ідентичності як "річкових міст" і

намагаються використати потенціал річки для економічного, туристичного та

рекреаційного розвитку.
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 Аналізуючи вплив річок на розвиток українських міст на прикладі

Луцька, Тернополя, Вінниці та Чернівців, попри успішність окремих реалізацій,

можна прослідкувати фрагментарність підходів до модернізації набережних

річок, неоднорідність прирічкових територій (збереженість значних площ

річкових берегів у природному вигляді поряд та урбанізованість і різноманітне

функціональне використання набережних у центрах), обмежений доступ до

ріки (перекривається приватними територіями), занедбаність і застарілість

облаштування прирічкових просторів.

У другому розділі «Методичні підходи до дослідження архітектурно-

просторового розвитку прирічкових територій міст» сформована науково-

методична база дослідження яка опирається загальнонаукові методи як

термінологічний, функціональний, системний, когнітивний (пізнавальний),

принцип моделювання тощо. Історичний метод дозволяє проникнути глибше у

сутність явищ і процесів в умовах цілісного підходу до об’єкта вивчення -

міста, а у ньому – аналізу формування архітектурно-просторової структури

прирічкових територій міста Ужгорода. Модель дослідження розвитку міста

базується на просторовій ієрархії: макрорівень – явища у межах басейну р. Уж;

мезорівень - територіальний розвиток міста Ужгород; мікрорівень - детальне

планування й забудова елементів міста в межах прирічкових територій. У

дослідженні впливу р. Уж на розвиток м. Ужгород використано басейновий та

ландшафтно-екологічний підходи. Основний акцент зроблено на виявленні

різноманітності зав’язків і відношень, що існують як усередині визначеного

об’єкту досліджень (прирічкових територій), так і у його взаємодії з зовнішнім

середовищем, тобто у контексті міста Ужгорода як територіальної громади.

Об’єкт дослідження зумовив необхідність декомпозиції системи на підсистеми,

які досліджуються автономно, причому обов’язково з узгодженням цілей

кожної із загальною ціллю системи.

Багатофакторний урбаністичний аналіз (а - визначення доступності

території у зоні впливу річки ;б - визначення функціональної структури

прирічкової території міста; в - визначення культурної цінності прирічкових
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територій міста; г - визначення візуально-ландшафтних зв’язків у зоні впливу

річки.), проведений іn situ, був первинним інструментом дослідження. Для

дослідження взаємовпливу річки Уж і архітектурно-планувальної структури

міста Ужгород методом гіпотез прийнято смугу території вздовж ріки

шириною бл. 500 м обабіч річки, яка коректувалася історичною містобудівною

структурою. Поділ прирічкової території на просторові одиниці виконано на

основі морфологічного та семантичного аналізу із застосування експертного

методу. Основними критеріями визначення ландшафтно-просторових одиниць

прирічкових територій, які виділено у структурі міста із застосуванням методу

декомпозиції прийнято: - цільність простору (територія має ознаки

містобудівного ансамблю, комплексу, району); - однорідність простору (у

більшості складається з подібних елементів чи територій); - існування чітких

функціональних, просторових або візуальних меж або бар’єрів.

Виокремлено 12 ландшафтно-просторових одиниць: на правобережжі

Ужа було визначено: «Велика промислова зона на сході», «Старе місто»,

«Малий Галагов», «Великий Галагов» «Район садибної забудови»,

«Прикордонна зона»; на лівобережжі - «Велика промислова зона на заході»,

«Боздошський парк» «Новозбудований житловий квартал»; «Свепомоч»,

«Довкола площі Петефі», «Радванка». Співставлення результатів досліджень

іn situ із містопланувальною документацією та результатами попередніх

світових і вітчизняних досліджень, мало вирішальне значення у формулюванні

висновків.

У розділі 3 «Особливості розвитку прирічкових територій Ужгорода»

окреслено містоутворюючу роль річки Уж та особливість водного режиму у

басейні Ужа, яка сприяє періодичним небезпечним повеням та паводкам. На

протязі історичного розвитку прирічкові території м. Ужгорода освоювались і

змінювались під впливом соціально-економічних умов різних часів.

Зародження міста на Замковій горі та її околицях відбулося завдяки вигідному

стратегічному положення Ужгорода при впадінні Малого Ужа в Уж. На

правобережжі прирічкові території зазнали численних змін в процесі

6

розростання міста між річками Уж і Малий Уж, що завершилося забудовою

долини р. Малий Уж, сховавши її у підземний колектор, і спорудженням двох

транспортних мостів. У другій половині 19 ст. міська забудова поширюється на

лівий берег («Нове місто») завдяки будівництва підпірних стін вздовж р. Уж.

Розбудова нового адміністративного кварталу у 1920-30-і рр. на лівобережжі

відбулося завдяки коректування русла річки Уж та осушенню території у місці

впадання Малого Ужа в Уж. На підтоплюваній території виконано проєкт

побудови нового адміністративно- житлового кварталу Малий Галагов та

житлового Великий Галагов, сьогодні ці райони на рівні з комплексом Замкової

гори формують історичний ареал міста. Прирічкові території поступово

освоювались у західному і східному напрямках, зокрема у радянський період

значна їх частина була віддана під масове житлове будівництво та потреби

промисловості, окремі з них в період незалежності України занепали і

становлять резерв для впровадження стратегії розвитку міста, особливо

багатоповерхової житлової забудови і рекреації. Ці та інші історичні процеси і

трансформації призвели до формування сучасної містобудівної та екологічної

ситуації на прирічкових територіях Ужгорода.

Аналіз сучасної функціональної структури прирічкових територій виявив

нерівномірний розподіл функцій. Щодо урбанізованості виділяються серединна

зона (між транспортними мостами), та східна і західна. У центральній частині

переважно розташовуються житлова зона, що поєднується із громадськими,

рекреаційними та адміністративними об’єктами. Концентрація промислових

підприємств та промислових і постпромислових зон спостерігається на правому

березі на сході, а на лівому березі як на сході, так і на заході, як і

неорганізованих озеленених просторів. Просторово-планувальна доступність

прирічкових територій відрізняється залежно від їх локалізації, особливостей

ландшафту і способу функціонального освоєння. Загалом території вздовж р.

Уж характеризуються зручною доступністю в районі Галагова, інші ділянки

мають обмежену доступність через особливості рельєфу Замкової гори чи

закритість промислових територій на сході і заході міста, а також просторових
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бар’єрів як залізничний насип чи заболочені ділянки річкової заплави тощо.

Серед візуально-ландшафтних зв’язків на прирічкових територіях м. Ужгород

найважливішою віссю сприйняття історичної забудови є русло ріки Ужа зі

сформованими набережними в межах від східного транспортного мосту (вул.

Анкудінова-Шпеника) до західного транспортних мосту (вул. Бабяка),

Основною домінантою є комплекс Замкової Гори, прирічкові території насичені

локальними домінантами, але по мірі віддаленості кількість дисгармонійних

елементів зростає. Культурна цінність прирічкових територій Ужгорода як

засіб самоідентифікації міста є високою у центральній частина міста вздовж

ріки, а саме Замкова Гора, квартали 30-х років - Малий Галагов, Великий

Галагов, Свепомоч, територія довкола площі Петефі, які загалом зберегли свою

культурну цінність. Проте виявлено багато деструктивних архітектурних

об’єктів, а також прикладів невідповідного функціонального використання

прирічкових територій (виробництво та комунально-складські зони при

Студентській набережній, житлова зона при Парковій набережній), що знижує

якість цих просторів та позбавляє їх своєї ідентичності.

У розділі 4 «Принципи і практичні рекомендації містобудівного

розвитку прирічкових територій Ужгорода» проаналізовано актуальну

стратегічну та містобудівну документацію Ужгорода та сформульовано ряд

пропозицій. Річки, які раніше були одним із найважливіших містоутворюючих

факторів, тепер відіграють дедалі більшу роль у якості важливого імпульсу для

посилення привабливості та комфорту міста та «розвороту» міст до

прирічкових районів. Стратегія розвитку міста “Ужгород-2030» опирається на

принцип сталого розвитку та реалізується через вибір моделі «компактного

міста», що спричинило перегляд діючих цільових та галузевих програм, утім

генерального плану міста. Річка Уж у розглядається у межах мостів

Анкудінова - Масарика – Бабяка як громадський та інфраструктурний простір

міста, програми для західного та східного відтинків повинні опиратися на

природоохоронні та рекреаційні програми. Басейновий рівень планування є

базовим принципом для прирічкових територій. Принцип моделювання
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стратегічного розвитку прирічкових території, принцип узгодженості і

системності дій усіх учасників процесу відновлення системи «річка - місто».

Аналіз затверджених ДПТ, суміжних з річкою Уж, у серединні зоні міста

показує, що у них витримуються нормативні водоохоронні та прибережні

захисні смуги як містобудівні обмеження. Всі проєкти скеровані на ущільнення

міської забудови, збільшення житлового фонду, забезпечення сфери

обслуговування та добрий рівень благоустрою, проте у них відсутні спроби

інтеграції з річкою Уж.

Сучасні містобудівні процеси викликають потребу для «міст на річках»

законодавчого трактування «прирічкових територій» як цільного комплексу та

покрокової імплементації у систему містобудівної документації. Це може

відбуватися підчас розвитку та коригування документації, які відбуваються

періодично, на рівнях від стратегії розвитку міста у формі заходів для

визначеного періоду до коригування детального плану території.

Формування моделі стратегічного розвитку прирічкових територій

Ужгорода повинно відбуватися на основі виявленого потенціалу та визначених

сучасних світових тенденцій містобудівного розвитку міст, закладених на

річках. Річка розглядається і як головна вісь громадської активності міста, рівно

ж як і екологічний коридор, який пов’язує регіональні природничі системи та,

відповідно, нівелює антропогенні перешкоди. У звязку із обмеженими

територіальними ресурсами та напливом нових мешканців в Ужгороді

передбачається інвестиційний бум та ущільнення забудови, що буде новим

викликом для прирічкових територій та ідентичності міста. Розвиток та

збереження прирічкових територій бачиться в організаційній формі системи

кластерів, спрямованих на розвиток функцій, вказаних у стратегії міста, від

точковою до лінійної чи районної локалізації, така модель повинна стосуватися

урбаністичних та природничих елементів та варіантів їх поєднання.

Теоретичні. Запропоновано методологію визначення «прирічкових

територій міст» як цільного комплексу, який потребує спеціальних заходів для

збереження ідентичності міста.
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Практичні рекомендації. Рекомендовано створювати «Комплексний план

управління прирічковими територіями» як окремий документ до генерального

плану міста, який сприятиме цілісності та гармонійному розвитку прирічкових

територій. матиме етапи погодження у відповідальних структурах та став би

базовим для формування документів для місцевого самоврядування і для

інженерних служб. Загальна концепція загосподарювання прирічковими

територіями містить ряд заходів: режим використання територій; пріорітетність

збереження пам’яток; обмеження по поверховості; місцеві правила забудови

прирічкових територій (з застосуванням традиційних форм і матеріалів);

бачення формування «річкових фасадів»; формування вихідних даних для

конкурсів на забудову; доступність до води та насиченість елементами

сполучення як пішохідні мости, ведоріжки, підходи до води; побудова системи

видових точок; формування ОПЗФ та рекреаційних територій тощо.

Ключові слова: історичне місто, містобудування, урбанізація, річка,
архітектурно-просторовий розвиток, функціональна організація, прирічкова
територія, ландшафтні об’єкти, самоідентифікація міста, мультикультурна
спадщина, нове будівництво, громадський простір, стратегія розвитку міста,
реновація, інтегрований розвиток.
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The dissertation is devoted to study of the role of the river in the formation of

the architectural and spatial structure of cities, theoretical approaches to the subject,

identification of problems in the formation of riverside space and the formulation of
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principles and practical recommendations for the processes of revaluing the riverside


[…]

Ділянка 11

Рис. 1. Схема візуально-ландшафтних зв’язків ділянки 11 «Довкола площі
Петефі»
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Таблиця 13 (продовження)

А

Б

В

Г
Рис. 2. Візуальні зв’язки з рікою на ділянці 10: А- панорамний вид з
пішохідного мосту на Київську набережну і набережну Незалежності; Б – вид
на пішохідний міст з Православної набережної; В – вид на правий берег з
Київської набережної; Г – вид на правий берег з Православної набережної
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Таблиця 13 (продовження)

А Б

В Г

Д Е
Рис. 3. Архітектурні і просторові домінанти на ділянці 11: А - 6-поверхова
будівля біля драмтеатру; Б – наріжний будинок, де знаходиться
будинкоуправління адмінбудівель; В – 8-поверховий будинок між вул.
Митрака і Мукачівською; Г – Покровська православна церква; Д – школа №10
на набережній; Е - Закарпатська обласна прокуратура на набережній
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Таблиця 13 (продовження)

А Б

В Г

Д Е
Рис. 4. Основні видові осі на ділянці 11: А - Православна набережна (алея
софори японської); Б – вул. Коцюбинського; В – вул. Руська; Г – вул.
Мукачівська; Д – вул. Швабська з видом на храм Христа Спасителя; Е -
пішохідна вулиця, що веде до мосту
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 Таблиця 14.
Аналіз візуально-ландшафтних зв’язків на прирічкових територіях м. Ужгород.
Ділянка 12

Рис. Схема візуально-ландшафтних зв’язків ділянки 12 «Радванка»
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Таблиця 14 (продовження)

А Б

В

Г

Д

Е
Рис. 2. Візуальні зв’язки з рікою на ділянці «Радванка»: А – автомобільний міст
з вул. Анкудінова; Б – вид вул. Анкудінова на залізничний міст над вул.
Будителів; В – панорамний вид із залізничного насипу на район «Радванка»; Г
– панорамний вид із залізничного насипу на долину ріки; Д – вид з лівого
берега на правий; Е - панорамний вид на автомобільний міст і протилежний
берег ріки
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Таблиця 14 (продовження)

А Б

В Г

Рис.3. Основні видові осі на ділянці 12: А – вид на вул. Пограничну; Б – вул.
Ужанська; В – вул. Донська; Г – житлова вулиця вздовж старої вузькоколійки
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Додаток Г

Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород
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Таблиця 4.15
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 1

Рис.1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 1 «Велика промислова зона
на сході»

А Б
Рис 2. Цінні об’єкти в культурному аспекті на ділянці 1: А- будівля
гідроелектростанції; Б – парк «Підзамковий»
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Таблиця 4.16
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 2

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 2 «Старе місто»

А Б

В Г
Рис. 2. Будинки, що домінують позитивно на дільниці 2: А- Замок-фортеця (вид
із вул. Шумної); Б - Кафедральний собор; В – колишній Василіанський
монастир; Г – костел Св. Юрія на осі вул. Волошина (на задньому плані)
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Таблиця 4.16 (продовження)

А Б

В Г

Д Е
Рис 3. Будівлі, що мають важливе значення для оточення: А- Закарпатська
обласна філармонія (колишня синагога); Б – готель «Верховина» (на
реконструкції); В – готель «Київ» (вид з вул. Волошина); Г – СШ №1 (наріжний
будинок); Д - хімічний факультет Ужгородського Національного Університету
(будинок зліва за деревами); Е – колишня будівля чоловічої греко-католицької
семінарії (наріжний будинок зліва)
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Таблиця 4.16 (продовження)

А Б

В Г
Рис 4. Будинки, що відображають характер середовища і окреслюють межі
простору: А - вул. Корзо; Б – вілла на розі вул. Капітульної і вул. Замкової; В –
вул. Волошина; Г – вул. Духновича

А Б

В Г
Рис.5. Об’єкти природо-заповідного фонду на ділянці 2: А - Ботанічний сад
Ужгородського державного університету; Б - Ботанічний сад Ужгородського
державного університету; В - «Ясен Масарика»; Г - палісадник хімічного
факультету Ужгородського державного університету (за зупинкою)

340

Таблиця 4.17
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 3

Рис.1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 3 «Малий Галагов»
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Таблиця 4.17 (продовження)

А Б

В Г

Д
Рис 2. Будівлі з важливим значенням для оточення та цінні ландшафтні
об’єкти: А – Будинок правління Ужанського комітату; Б – Закарпатська
обласна адміністрація; В - будинок банку; Г – сквер ім. Т. Масарика; Д - «Алея
лип на набережній р. Уж» (вид з алеї; вид з берега).
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Таблиця 4.17 (продовження)

А Б

В Г

Д Е
Рис. 3. Будинки, що відображають характер середовища і місця пам’яті: А –
будинок на розі набережної Незалежності і вул. Маяковського; Б – будинок на
розі вул. Боженка і вул. Менделєєва; В – рядова забудова вул. Довженка; Г –
будівля медичного факультету Ужгородського Національного Університету; Д
– пам’ятник Августинові Волошину на набережній; Е - пам’ятник українським
живописцям Бокшаю та Ерделі у сквері на пл. Жупанатській
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Таблиця 4.18
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 4

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 4 «Великий Галагов»
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Таблиця 4.18 (продовження)

А Б

В Г

Д Е
Рис 2. Район садибної забудови і домінанти на набережній: А – 5-поверховий
будинок; Б – садибна забудова; В – хрест у сквері; Г – доріжка у сквері; Д –
будинок, що домінує негативно, Е – будинок, що домінує позитивно
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Таблиця 4.19
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 5

Рис.1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 5 «Район садибної забудови»

А Б

Рис. 2. Характер озеленення на ділянці 5: А – вул. Загорська; Б – річкова
дамба із щільним озелененням
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Таблиця 4.20
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 6

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 6 «Прикордонна зона»

А Б
Рис. 2. Житлова забудова у прикордонній зоні: А- житловий будинок; Б –
житлова забудова вздовж проїзду
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Таблиця 4.21
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 7

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 7 «Велика промислова зона
на заході»

А Б
Рис.2. Новобудови на ділянці 7: А – житловий будинок на вул. Боб’яка; Б –
Епіцентр (вид з вул. Приладобудівників)
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Таблиця 4.22
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 8

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 8 «Боздоський парк»

А Б

В Г

Рис.2. Доступність прирічкової території в Боздоському парку: А- трояндова
алея; Б – туєва алея; В – каштанова алея; Г – алея Боздошів
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Таблиця 4.23
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 9

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 9 «Новозбудований
житловий квартал»

А Б

Рис. 2. Новобудови Слов’янської набережної: А – житловий будинок; Б –
торговий комплекс «Боздош»
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Таблиця 4.24
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 10

Рис. Схема аналізу культурної цінності ділянки 10 «Свепомоч»

А Б

В Г
Рис.2. Будинки, що відображають характер середовища і окреслюють межі
простору на ділянці 10: А- готель «Ужгород»; Б – новий житловий комплекс на
Слов’янській набережній; В – спеціалізована школа на Київській набережній;
Г – периметральна житлова забудова на розі вул. Капушанської і просп.
Свободи
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Таблиця 24 (продовження)

А Б

В Г

Д Е

Рис. 3. Характерна забудова і ландшафт на ділянці 10: А- 16-поверховий
будинок негативно домінує; Б – платанова алея на Слов’янській набережній; В
– каштанова алея на Київській набережній; Г – квартал забудови «Свепомоч»
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Таблиця 4.25
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 11

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 11 «Довкола площі Петефі»
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Таблиця 25 (продовження)

А Б

В Г

Д Е

Є Ж
Рис.2. Цінна і дисгармонійна забудова на ділянці 10: А- школа №10; Б – Руська
церква; В – житловий будинок (колишній палац «Фріда», 1897 р.); Г –
житловий будинок ХІХ ст.; Д – 8-поверховий будинок між вул. Митрака і
Мукачівською; Е – Обласна прокуратура на Православній набережній; Є –
Пам'ятник Загиблим працівникам органів внутрішніх справ Закарпатської
області; Ж – пам’ятник Шандору Петефі у сквері на площі
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Таблиця 4.26
Аналіз культурної цінності прирічкових територій у м. Ужгород, ділянка 12

Рис. 1. Схема аналізу культурної цінності ділянки 12 «Радванка»
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Таблиця 26 (продовження)

А Б

В Г

Д Е

Є Ж
Рис. 2. Дисгармонійні простори на ділянці «Радванка»: А, Б – забудова вздовж
ріки; В – район садибної забудови заселений ромами (вид з колії); Г – забудова
вздовж вузькоколійки; Д, Е – колишня промислова зона; Є – руїни споруди на
широкому березі нижньої річкової тераси; Ж – засмічені схили залізничного
насипу
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ДОДАТОК Д

Впровадження результатів наукового дослідження у містобудівній
практиці та навчальному процесі
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