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Загальна характеристика роботи

Рецензію складено на підставі вивчення анотації, повного обсягу

рукопису дисертації Боршовського О.І., а також з ознайомленням з

опублікованими ним за темою дисертації наукових праць. Загальний обсяг

роботи становить 243 сторінки, з яких текстова частина становить 186 сторінок,

окремі таблиці з рисунками – 57 сторінок. Додатки становлять 80 стор, список

джерел - 264 позицій.

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

У світовій практиці в останні десятиліття зміни транспортних,

виробничих, логістичних технологій поблизу водойм та річок сприяли

перенесенню їх в сприятливіші місця та звільненню міських прибережних

територій для розміщення інших функцій. Процес ущільнення міст, врахування

впливу змін клімату та розвиток екологічних підходів до проєктування

сформував нове бачення розвитку надводних (прирічкових) територій та

реалізацію численних масштабних містобудівних проектів, скерованих на

пошук нового обличчя міст у постіндустріальний період. Численні міста

пройшли подібні історичні етапи просторового розвитку, в результаті з

поступовим відходом від води. Зараз планувальний розвиток цих міст

звернений на реструктуризацію та ревалоризацію прирічкових територій,

інтеграцію середовища, санацію окремих територій та створення умов для

розвитку активних громадських просторів, що впливає на підвищення якості

сприйняття міста і на самопочуття їх мешканців та гостей.

Таким чином, актуальність дослідження не викликає сумнівів. Потреба

покращення якості міського середовища призводить до оптимізації

архітектурно-просторової організації прирічкових територій міста, утім

деградованих територій, які володіють унікальними рекреаційними ресурсами.

а відтак сприяють відродженню ідентичності Ужгорода. Вирішення подібних

проблем є актуальним для інших міст України, особливо з малими та середніми

річками.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконане згідно з міжнародними конвенціями, державними

програмами й законодавчими актами. Дисертаційне дослідження належить до

наукового напрямку кафедри містобудування Інституту архітектури та дизайну

Національного університету «Львівська політехніка»: «Методологічні основи

розвитку та реконструкції мережі поселень та вибраних міст» (номер державної

реєстрації 0118U007054).

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові дослідження базуються на загальнонаукових методах та на ряді

спеціальних архітектурно-містобудівних методів та підходів, які починаються

від натурних досліджень прирічкових територій та оцінки різних аспектів

середовища. Серед спеціальних методів були застосовані системний аналіз,

дефрагментація підсистем та знову поєднання у цілісність з метою

узагальнення.

Наукові положення опираються на власний проєктний та управлінський

досвід автора особливо важливим є здобуття досвіду при участі у

крупномасштабних проєктах по регуляції р. Уж та коректуванні генерального

плану міста Ужгорода.

Наукова новизна одержаних результатів.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, слід

вказати на наступні результати, що мають наукову новизну:

- на основі ретельного огляду джерельної бази та проєктної практики

визначено прогресивні архітектурно-містобудівні тенденції у розвитку

прирічкових територій міст.

- перше представлено визначення «прирічкових територій міста», що

знаходяться поза водоохоронними зонами, як об’єкту спеціальних

мультидисціплінарних підходів;

- запропоновано та апробовано комплексну методику визначення

«прирічкових територій міста» та їх оцінки з метою збереження ідентичності

міста;

- запропоновано механізм імплементації «прирічкових територій

міста» у різні рівні містобудівної документації.

Наукове і практичне значення отриманих результатів полягає у тому,

що вони можуть бути використані науковими установами та окремими

дослідниками, управлінськими структурами та громадськими організаціями, які

займаються проблемами, пов’язаними з прирічковими територіями. Отримані

результати слід впроваджувати у навчальний процес при підготовці фахівців за

спеціальністю 191 архітектура і містобудування, такі знання також були б

корисні для суміжних дисциплін. Розроблена методика дослідження

прирічкових територій міст може бути застосована для інших міст.

На підтвердження наукового та практичного значення отриманих

наукових висновків, результатів та рекомендацій у додатках наведено акти про

впровадження, два у навчальний процес - кафедри містобудування ННІ

Архітектури та дизайну та ННІ Адміністрування, державного управління та

професійного розвитку у курсах підвищення кваліфікації архітекторів

Національного університету «Львівська політехніка».

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в

опублікованих роботах.

Основний зміст роботи опубліковано в 9-ми наукових працях, з яких 2

статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті внесено до

наукометричних баз даних й індексовані в Scopus, та 5 матеріалів конференцій.

Наукові результати дослідження доповідалися на 5 науково-практичних

міжнародних та всеукраїнських конференціях та семінарах, що свідчиь ро

достатньо повну апробацію результатів роботи. Публікації висвітлюють

результати дослідження, їх загальний зміст відповідає вимогам.

Оцінювання змісту та завершеності дисертації.

Дисертаційна робота складається з анотації, списку опублікованих праць

за темою дисертації, термінологічного словника, вступу, чотирьох розділів з

висновками, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

В анотації дисертант переконливо, з достатньою повнотою обґрунтовує

актуальність теми дослідження, окреслено масштаб і рівень проблеми,

формулює мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження, будує

методологічну послідовність дослідження, наукову новизну та практичну

значимість, наводить дані щодо впровадження результатів дослідження та їх

апробації.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження впливу річок на

формування архітектурно-планувальної структури міст» проаналізовано

літературу, присвячену визначенню різноманітності функцій, які виконували

річки в ході історичного розвитку міст, які детермінували етапи їх розвитку.

Систематизовано теоретичні підходи до дослідження різних аспектів

прирічкових (надводних) територій. Розглянуто еволюцію міст і проекти

облаштування річок та прирічкових територій у містах

центральноєвропейських та українських середніх містах з малими та середніми

ріками. Виконана оцінка архітектурно-планувальних заходів, які намагаються

використати потенціал для розвитку та зміцнення ідентичності "річкових міст".

У другому розділі «Методологічні основи дослідження архітектурно-

планувального розвитку міст та їх прирічкових територій» сформована

науково-методична база дослідження яка опирається загальнонаукові методи як

термінологічний, функціональний, системний, когнітивний (пізнавальний),

принцип моделювання тощо. У дослідженні впливу р. Уж на розвиток м.

Ужгород використано басейновий та ландшафтно-екологічний підходи.

Основний акцент зроблено на виявленні різноманітності зв’язків і відношень,

що існують як усередині визначеного об’єкту досліджень (прирічкових

територій), так і у його взаємодії з зовнішнім середовищем, тобто у контексті

міста Ужгорода як територіальної громади.

У третьому розділі «Особливості розвитку прирічкових територій

Ужгорода» окреслено містоутворюючу роль річки Уж та особливість водного

режиму у басейні Ужа. На протязі історичного розвитку прирічкові території м.

Ужгорода освоювались і змінювались під впливом соціально-економічних умов

різних часів та прив’язані до етапів розвитку міста. Як урбаністичний комплекс

прирічкові території почали формуватися наприкінці 19 ст. Проведено

ретельний аналіз прирічкових територій Ужгорода у чотирьох аспектах:

сучасної функціональної структури; просторово-планувальної доступності;

візуально-ландшафтних зв’язків та культурної цінності.

У четвертому розділі «Принципи і методичні рекомендації

містобудівного розвитку прирічкових територій Ужгорода» проаналізовано

актуальну стратегічну та містобудівну документацію Ужгорода та

сформульовано ряд пропозицій. Річки, які раніше були одним із

найважливіших містоутворюючих факторів, тепер відіграють дедалі більшу

роль у якості важливого імпульсу для посилення привабливості та комфорту

міста та «розвороту» міст до прирічкових районів. Рекомендовано створювати

«Комплексний план управління прирічковими територіями» як окремий

документ до генерального плану міста, який сприятиме цілісності та

гармонійному розвитку прирічкових територій. матиме етапи погодження у

відповідальних структурах та став би базовим для формування документів для

місцевого самоврядування і для інженерних служб.

Висновки до кожного розділу дисертації логічно і послідовно

підсумовують основний зміст проведеного дослідження.

Структура дисертації побудована чітко і лаконічно, відповідає

поставленій меті і завданням дослідження. Окремого відзначення заслуговує

графічний матеріал дослідження прирічкових територій (Додаток А), який

може служити грунтовною базою для створення проєктних концепцій та

пропозицій.

Дискусійні положення та зауваження.

Дисертація Боршовського О.І. як і кожна творча праця, містить певні

дискусійні моменти і недоліки, які здобувач може врахувати у своїй подальшій

роботі:

1. Розділ 1 «Теоретичні основи дослідження впливу річок на

формування архітектурно-планувальної структури міст» досяг великого об’єму

через надмірно детальні описи теоретичних ідей та використовуваних засобів

сучасного розвитку надводних (прирічкових) територій, можна було про це

сказати лаконічніше.

2. Розділ 4 «Принципи і методичні рекомендації містобудівного

розвитку прирічкових територій Ужгорода» слід було краще структурувати.

Помітно, що здобувач тяжіє більше до проєктної роботи і значну увагу

присвячує проєктним вирішенням.

3. З дослідження не зрозуміло, чи на межах Ужгородської ОТГ можна

було б сформувати спільне бачення розвитку прирічкових територій з

суміжними сільськими ОТГ.

4. Пропоновані здобувачем межі прирічкових територій на

правобережжі у центральній частині дещо конфліктують з межами історичного

ареалу, запропонованого в історико-архітектурному опорному плані. Мабуть,

для цієї дільниці варто було б провести додатковий аналіз чи дискусію з

спеціалістами суміжних спеціальностей і утворити спільний відтинок межі.

5. Робота не позбавлена мовних і стилістичних огріхів, подекуди

зустрічаються невдалі стилістичні конструкції та словосполучення, неточності.

Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер. Водночас, маю

всі підстави оцінити дисертацію Боршовського О.І, як самостійну наукову

працю, в якій отримано нові наукові результати у дослідженні ролі річки у

розвитку міста, яке вилилося у створення комплексу прирічкових територій як

базового елемента ідентичності Ужгорода. Рецензована дисертація містить

раніше не захищені наукові положення, що отримані особисто автором. Нові

науково обґрунтовані результати у сфері архітектурної та містобудівної науки

розв’язують важливо науково-прикладну проблему – визначають потенціал

прирічкових територій та пропонують шляхи його використання. Дисертація

має відповідну наукову цінність, містить пропозиції для внесення у нормативні

документи та для подальшого розвитку У тексті анотації відображено основні

положення, зміст, результати та висновки, здійсненого Боршовським О. І.

Анотація за структурою та змістом відповідає змісту рукопису дисертаційної

роботи та не містить положень, які у ній відсутні.

Відповідність змісту дисертаційного дослідження та анотації –

відповідає.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації. Дисертація та її розділи

характеризуються єдністю змісту й форми. Бібліографічний опис джерел

відповідає вимогам. Роботу написано відкритим науковим стилем, з

використанням відповідного темі термінологічного апарату. Ілюстративний

матеріал підібрано вичерпно, він є інформативним, виконаним на професійному

рівні і добре доповнює теоретичний матеріал.